

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario
Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 45

Penktadienis, Lapkričio (November) 23, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Jungtinės Valstijos Trugdo Susitarimą Statydamos Griežtus Reikalavimus Kubai

NEW YORK. — Jau geras laikas praėjo po to, kai Chruščiovas ir Kennedis sutiko likviduoti Kubos krizį, bet šis krizis dar nelikviduotas. Ir už tai daugiausia kaltos Jungtinės Valstijos.

Tarybų Ssjunga patenkino JAV reikalavimus. Ji ištraukė raketą, leido inspektoriams patikrinti laivus, kurie išgabeno raketą, sutiko su inspekcija Kubon plaukiančių laivų ir t. t. Gi Jungtinės Valstijos faktiniai dar nieko nepadarė krizio likvidavimui. Jos tebelaiko laivų blokadą, tebežvalgo Kubą iš oro, tebespaudžia Kubą dėl inspekcijos vietoje, tebereikalauja bomberių ištraukimo, kaip ofensyvių ginklų, nors visiems yra gerai žinoma, kad Kuba neturi nuklinių bombų ir neturės, o tie bomberiai be tų bombų negali sudaryti Amerikai jokio pavojaus.

JAV vyriausybė net grumoja Kubai bombardavimu antiorlaivinių įrengimų, jeigu Kuba apšaudys JAV žvalgybinius orlaivius virš Kubos teritorijos. Jungtinės Valstijos elgiasi su Kuba labai žiauriai, visai nesiškai tydamos su Kubos teisėmis, nors Jungtinės Valstijos nėra paskelbusios Kubai karo.

Eina intensyvos derybos tarp Tarybų Sąjungos, Jungtinių Valstijų, Jungtinių Tautų ir Kubos atstovų, kad suradus išei. Per didelį JAV reikalavimus, kaip matyti, sunkiai per einami.

Bešališkiems stebėtojams atrodo, kad Jungtinėms Valstijoms nėra reikalo tiek spirtis dėl inspekcijos vietoje, kadangi amerikiečiai savo akimis matė, jog Tarybų Sąjunga ištraukė raketą. Amerikiečiai taipgi žvalgyba iš oro patvirtino, kad raketų bazės buvo išardytos. Ką inspekcija ant vietos galėtų daugiau sužinoti?

Tuzinas ar daugiau bomberių nesudaro didelės jėgos. O kubiečiams jie labai reikalingi atsitikime pabėgėliai suorganizuotų užpuolimus iš jūrų. O tokie užpuolimai galimi iš apylinkinių šalių. JAV negali garantuoti, kad tokių užpuolimų nebus. Tik šiomis dienomis buvo sugauti sabotažininkai, kurie norėjo išeksploduoti kasyklas. Jie buvo atgabenti laivais. Jie buvo išlavinti Jungtinėse Valstijose.

KINIJA SMERKIANTI CHRUŠČIOVO POLITIKĄ

HONG KONG. — Iš Kinijos spaudos esą matyti, kad Kinija neužgria Tarybų Sąjungos pasielgimo Kubos klausimu.

Nusileidimas imperialistams nieko neišsprendęs.

Aplamai, Kinijos komunistų vadovybė stovinti už neatlaidžią kovą prieš imperializmą, nepritarianti Chruščiovo vadovaujanti taikos ir sugyvenimo politikai.

Policija Net Šunis Naudojo Prieš Pikietus

VANCOUVER. — Cia prie Allied Engineering įmonės policija pikieto laužymui panaudojo net šunis. Šuo vienam pikietininkui įkando ir turėjo būti nugabentas į ligoninę.

Darbininkai turi daug bėdos su tos kompanijos viršininkais. Jie ne tik nerodo noro susitariti, bet šaukiasi valdžios, teismų ir policijos pagalbos prieš streikierius.

Socialkreditorių valdžia Britų Kolumbijoj griebiasi reakcinių įstatymų prieš darbininkus. Bet ir darbininkai išsijudina į kovą prieš tai.

Adenauero Koalicinė Valdžia Ima Braškėti

MUNICH. — Griežta policijos akcija prieš savaitraštį Spiegel iššaukė krizį Adenauero koalicioje. Laisvieji demokratams, kurie sudaro valdžią su Adenauero krikščionimis demokratams, labai pasipiktino ir grumoja išėjimu iš koaliciojos visai.

Paties Adenauero partijos šulai reikalauja, kad Adenaueris imtųsi greitų žygių kivrėčiui likviduoti, jeigu jis nori išgelbėti koaliciją.

Spegel redaktoriai buvo apkaltinti paskelbimu kokių tai slapų informacijų. Už tai jie buvo suimti, laikraštis sulaukė likviduoti, jeigu jis nori išgelbėti koaliciją.

UNIJA SKUNDŽIA TARYBOS SPRENDIMĄ

TORONTO. — International Union of Mine, Mill and Smelter Workers praneša, kad ji skundžia Ontarijos Darbo Santykių Tarybą į Ontarijos aukščiausią teismą, reikalaujama atšaukti patvarkymą, kad plieno darbininkų unija laimėjo Sudburyje teisę atstovauti nikelio kasėjams.

Valdybos rinkimai, sako unija, aiškiai parodė, kad nariai daugumoje tam priešingi. Taryba, išnešdama tokį sprendimą, apsilenkusi su savo pačios patvarkymais.

IR ALBERTOS LIBERALAI UŽ NACIONALIZACIJĄ

RED DEER, Alta. — Albertos liberalų konvencija 189 balsais prieš 104 pasisakė už nacionalizaciją elektros jėgos, jeigu jie būtų išrinkti.

Jie matyti mano, kad ir jiems šis klausimas padėtų sumušti socialkreditorius, kaip kad padėjo Kvebeko liberalams sumušti tautininkus.

Degalistai Laimi Francijos Rinkimus

Paryžius. — Pirmieji Francijos nacionalės asamblėjos (parlamento) rinkimų daviniai rodo, kad degalistai smarkiai padidino savo įtaką. Nekurie stebėtojai daro išvadą, kad jeigu kaip, tai degalistai gali gauti daugumą.

Per pirmus balsavimus degalistai surinkę 31.9 procento balsų (pirmesniuose rinkimuose jie gavę 17.6 procento), komunistai 21.8 procento vietoj 25.7. Kitos partijos taip pat nupuošusios.

Tie kandidatai, kurie negavo absoliutės daugumos, tai yra, daugiau, negu visi kiti kandidatai kartu sudėjus, pagal Francijos rinkimų sistemą, negali būti išrinkti. Tuose distriktuose turės būti nauji balsavimai.

Per pirmuosius balsavimus buvo išrinkta 100 atstovų iš 482. Degalistai gavo 48 vietas, o likusias kelias kitos partijos. Likusias vietas spręs antri balsavimai šį sekmadienį.

Torontiečiai Paminėjo Liaudies Balso Sukaktį

TORONTO. — Praėjusį sekmadienį Liaudies Balso draugai, Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos ir Liaudies Balso iniciatyva, su Moterų Klubo pagalba, gražiai atžymėjo Liaudies Balso 30 metų sukaktuves.

Draugui Z. Janauskui pirmininkaujant, draugas J. Yla trumpai palietė pažangių Kanados lietuvių veiklą per praėjusius 30 metų ir ragino dalyvius nenuleisti rankų ir toliau, dalyvauti judėjime už taiką, už pažangą, remti Liaudies Balso ir lietuvių organizacijas. Ypačiai jis pabrėžė taikos gynimo reikalą, nes su taika rišasi klausimas, ar žmonija gyvens, ar ne.

Po to pirmininkas pakvietė viešnią iš Čikagos, draugę K. Rimkienę, kuri praėjusią vasarą praleido 4 savaites Lietu-

Kinai Nugalė Indijos Jėgas

NEW DELHI. — Indijos vyriausybė prisipažino, kad Indijos jėgoms nevyksta. Vietoj išstumti kiniečius lauk, Indijos jėgos pralaimi, yra priverstos trauktis giliau.

Šiomis dienomis kiniečiai užėmė svarbų orlaivų punktą, kur Indijos orlaiviai nusileisdavo su sutvirtinimais ir militarinėmis reikmenimis. Dabar Indijos jėgoms bus dar sunkiau.

Neutraliosios jėgos, o prie jų ir Tarybų Sąjunga, darbuojasi už tai, kad Indija ir Kinija nutrauktų mūšius ir spręstų sienos klausimą per derybas, bet kol kas jų pastangos nieko gera nedavė. Kaž kodėl Indijos premjeras Nehru pasidarė nebesukalbamas. Jis tik kartoją, kad Indija kariaus, nors reiktų kariauti daug metų, kad kinus nustūmus už McMahon linijos, kurios net ir Čiang Kai-šekas nepripažino.

SOFIA. — Bulgarijos Komunistų partijos aštuntasis kongresas pasisakė už premjero N. Chruščiovo iškeltą idėją — tautų sambūvį.

Pagal priimtos kongrese rezoliucijos išsireiškimo, tautų sambūvis yra protingiausias pasaulyje siekis.

voje. Draugė labai sugabiai pasakojė apie savo patyrimus Tarybų Lietuvoje. Kalbėtoja džiaugėsi, kad Tarybų Lietuva gražiai žengia pirmyn, nu-galėdama visus sunkumus. Kadangi ji buvo Lietuvoje 1935 metais, tai ji galėjo daryti palyginimą, kokia pažanga padaryta.

Jai užbaigus kalbą, buvo įteikta nuo Liaudies Balso gėlių. Draugė per daugelį metų yra labai daug pasidaravusi dėl Liaudies Balso kaip dainininkė ir kaip vajininkė. Ji yra viena iš geriausių Liaudies Balso platintojų ir budavotojų Jungtinėse Valstijose.

Po to Moterų Klubo narė patiekė užkandžių ir kavutės visiems dalyviams, kurių buvo apypilnė salė. Puikiai jos paruošė kumpio užkandžius. O jau keikšų ir kitų skanėsių, tai stalai buvo apkrauti. Ir visa tai jos iškopė pačios namie ir paaukojo.

Po skanių užkandžių ir kavutės, buvo klausimų ir atsakymų punktas. Draugė atsakė daugelį visokių paklausimų, kuriuos statė susirinkusieji.

Padengimui parengimo išlaidų buvo suaukota \$75.30, o draugui Rimdziui įnešus, dar buvo parinkta aukų Vilnies paramai. Buvo suaukota \$65.00. Taipgi keli užsirašė Vilnį ir Laisvę.

Taip tai visas popietis praėjo labai gražiai, draugiškai, kultūringai. LB sukaktis buvo atžymėta tikrai gražiai.

Atsirubežiuoja Nuo Lyderio Pažiūrų

TORONTO. — Plieno darbininkų unijos politinis komitetas išleido pareiškimą, kuriame atmeta unijos visuomeninių santykių direktoriaus M. Cotterillo pažiūras į liberalų partiją.

Komitetas nurodo, kad liberalai ir praeityje davė daug pažadų darbininkams, bet labai mažai ištesėjo.

Cotterill labai susižavėjo Ontarijos liberalų lyderio Wintermeyero pareiškimu, kad liberalai uždraustų samdymą skebų Beje, vėliau liberalų partija atšaukė Wintermeyero pareiškimą. Prieš tai labai pasipriešino samdytojai.

Iš Kanados Gyvenimo

Kvebeko provincijoje rinkimus laimėjo liberalai. Jie pašoko nuo 52 iki 63 atstovų. Nacionalistai nupuolė nuo 42 iki 31.

Liberalams, kaip matyti, daugiausia padėjo tas faktas, kad jie pastatė elektros nacionalizavimo klausimą savo programoje.

Dabar liberalai turės nacionalizuoti elektros kompanijas ir įvesti tokią tvarką, kaip Ontarijoje veikia. Ontarijoje jau seniai elektros jėgą tvarko specialios komisijos. Jei liberalai nepildys savo pažado, tai žmonės pasipiktins.

Be to, reikia manyti, kad žmonės prisimena Duplesio laikus. Jie nebenori tokios valdžios, kokią turėjo prie Duplesio.

Reikia manyti, kad Kvebekas dabar padarys didesnę pažangą, negu kad darė tautininkams valdant. Liberalai (jie paėmė valdžią 1960 metais), turėdami dar didesnę daugumą, galės drąsiau eiti pirmyn, jeigu jie tikrai norės.

Mánoma, kad rinkimai Kvebeko provincijoje padidino rūpestį konservatams Ottawoje, kurie laikosi valdžioje tik dėka to, kad opozicinės partijos dar nepasiruošusios išbalsuoti jų lauk.

Kanados bankas sumažino palūkanas 1 procentu už duodamas paskolas. Dabar ims tik 4 procentus.

Taipgi nuimami viršstaksiai nuo eilės gaminių. Bus jau visas šeštadalys paliuosuota nuo viršstaksių, kurie buvo uždėti pasireiškus dolerio kriziu.

Tai ženklas, kad padėtis kiek pagerėjo, kas liečia Kanados dolerį.

Ottawos majoras Miss Charlotte Whiton apdaužius ausis kontrolieriui Pauliui Tardifui, kuomet jie susirėję posėdyje. Ji matyti labai užsigavo.

kam primetė jai, būk jos pačios kaltė, kad ji neturi šeimos.

Reikia pasakyti, kad ne vien Ottawoje, bet ir kitur miestų "tėveliai" dažnai gana stipriai išsikilioja, kai jų nuomonės nesutinka.

Agrikultūros ministras Hamiltonas padarė labai daug žalos konservatams, kuomet jis ragino Saskačevanos fermerius susirūpinti fondu, iš kurio būtų galima paimti pinigų padengimui nuostolių, jeigu kuri šalis imtų ir nesumokėtų už kreditan parduotus kviečius.

Jis taipgi sakė, kad farmerie-

riai turėtų daugiau rūpintis rinkomis kviečiams.

Dabar rinkomis rūpinasi valdžios kontroliuojama grūdų tarība. Ji ir valdžia yra taipgi atsakingos už nuostolius, jeigu pasitaikytų.

Sveikatos ministras Monteith pranešė, kad Sabino čiepai nuo polio gali būti naudojami ir toliau. Bet jie, sako jis, turėtų būti naudojami po Salk čiepų, kaip sutvirtinimas.

Kadangi buvo keli susirgimaitų, kurie ėmė Sabino čiepus, tai jų naudojimas buvo sulaukytas keliems mėnesiams.

Salk čiepai apsaugą ne tik nuo polio, bet užgrūdiną kūną ir prieš Sabino čiepus.

Kanadietis

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. A. Bekampis, Cherry Hill, N. J., prisiuntė nuo LLD 133 kuopos, Camden, N. J., \$10.00 aukų, atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$3.50.

J. Valūnas, Toronto, pridavė naują prenumeratą, keliolika atnaujintų ir \$13.00 surinktų aukų. Aukojo: T. Kamichaitis ir A. Valenta po \$3.00; A. Vitkauskas \$2.50; A. Juozaitis \$2.00 ir dvi prenumeratas Lietuva; A. Jurgutaitis \$1.50 ir V. Naujokaitis \$1.00.

A. Jasmont, Chicago, užrašė naują prenumeratą Lietuva, atsinaujino sau ir paaukojo \$1.00.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė naują ir atnaujintą prenumeratą ir nuo B. Juraičio \$1.00 aukų.

S. Krisčius, St. Boniface, Man., atsinaujino prenumeratą sau, dvi Lietuva ir paaukojo \$10.00.

J. Urbanavičius, Montreal, prisiuntė naują prenumeratą, kelias atnaujintas ir \$2.50 surinktų aukų. Aukojo: Mariampolietis \$2.00 ir V-tis 50 c.

V. Taraškienė, San Leandro, Cal., prisiuntė atnaujintą prenumeratą, nuo ALLD 198 kp., Oaklando, \$10.00 aukų ir nuo F. B. 50 ct.

S. Penkauskas, Lawrence, Mass., prisiuntė nuo LLD 7-to apskrįčio \$20.00 aukų ir \$5.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Melvidas \$2.00; S. Penkus, P. Milun ir V. Kralikauskas po \$1.

B. R. Černauskai, Rochester, N. Y., sveikindami LB jubiliejais progą laikraščio darbuotojus ir torontiečius mininčius sukaktį, paaukojo \$10.00. Kartu prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$6.00 surinktų aukų. Aukojo: F. Kurkulis \$5.50 ir M. W. 50 ct.

P. Samoška, Toronto, pridavė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$15.00 surinktų aukų. Aukojo: G. Palaitis \$6.00, M. Karolis \$3.00; J. Zikus, F. Vinskas, A. W., I. Rukas, S. Zickus ir V. Mikšys po \$1.00.

S. Stankevičienė, Toronto, atsinaujino prenumeratą sau, Lietuvon ir paaukojo \$1.50.

V. Bunkus, Jamaica, N. Y., prisiuntė keliolika atnaujintų prenumeratų ir \$50.00 surinktų aukų. Aukojo: J. Gasiūnas \$5.50, ALLD 1 kuopa ir L.D.S. 2 kuopa po \$5.00; J. Stonelis \$2.00; G. Stas, J. Alexaitis, J. Jordan ir J. Weis po \$1.50; M. Klimas, M. Stakoff, D. M. Šolomska, G. W., M. Kacinkevičius, V. Juskevičius, A. Mikalauskas, A. Philipse, U. J. Burba, V. Gresiuonienė, P. Poshkus, J. S., P. Ramoška, J. Kershys, J. Rušinskas, V. Čepulis, J. Grybas, S. Dadušis, B. Nakutenas, B. Kershulienė, P. Šolomska, L. Barkienė, R. Pačiūnas, A. Skatrius, Ch. Anuškis ir nežinomas po \$1.00; M. S. 50 c.

B. Kvietinskas, Montreal, prisiuntė atnaujintą prenumeratą ir nuo M. Č. \$1.00 aukų.

J. Legas, Port Arthur, Ont., prisiuntė pluoštą atnaujintų prenumeratų ir \$51.50 surinktų aukų. Aukojo: F. Imbrose \$20.00, J. Juodzevičius \$15.00 ir J. Legas \$11.50.

V. Matonis, Toronto, pridavė nuo Ant. Augaičio \$7.00 aukų ir švenčių progą pasveikinti pasakelbti.

C. Rimkienė, Baroda, Mich., pridavė dvi naujas prenumeratas, keletą atnaujintų ir dar \$93.00 surinktų aukų. Aukojo: Draugas \$20.00; Pelnas nuo parengimo Ludingtone; Dr. A. K. Butko \$5.00; P. Smalstis \$3.00; J. Casco, C. Morkunas, St. Zalpis, Dubai, P. Plečkaitis ir F. Pajieda po \$2.00; M. Kavaliauskas \$1.50; V. Kirvela, M. Gabriėnė, P. Kasparienė, J. Nedvara, P. Juktonis, G. Rimkus, J. Mažeika, F. Lukas, A. Staškus, K. Kenstavičienė, S. Šaltis, A. Jonick, J. Kukleris, W. Dorinas, D. Rutherford, M. Sinkus, J. Pateckas ir B. F. Kubilius po \$1.00; septyni po 50 c.

A. Daukantas, Toronto, pridavė nuo V. Masienės, westonietės jos užrašytą naują prenumeratą, \$1.00 aukų ir mokesčių už jos apmokėtas aštuonias atnaujintas prenumeratas.

R. Antanavičienė, Toronto, užrašė prenumeratą Lietuva.

A. Grinkus, Vancouver, prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir \$24.50 surinktų aukų. Aukojo: A. Grinkus \$12.00, K. Mark \$11.50 ir J. Jacob \$1.

U. Survilai, Edmonton, Alta., prisiuntė \$5.00 aukų.

V. Cheponis, Wabowden, Man., atsinaujino prenumeratą ir paaukojo 50 c.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

J. Deltuva, Baltimore, Md., \$15.00;

J. Markus, Kenosha, Wis., 50 c.;

C. Dabkus, Montreal, \$2.00;

Ch. Genys, Scranton, Pa., \$5.50;

Ch. Devetzko, Brick Town, N. J., \$2.50;

Jos. G. Zemaitis, Rocheste, N. Y., \$1.38;

F. Notkus, Longlac, Ont., \$2.00.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

NUŠIROSTĖ NOSI UNIJŲ LYDERIAMS

TORONTO. — H. Carl Goldenberg, Montrealo advokatas ir ekonomistas, kurs pagrąsė kaip Royal York viešbučio sa-

500,000 Vergų Saudi Arabijoje

Kanados ir Jungtinių Valstijų spaudoje dažnai rašoma, būk šiandien kapitalizmas nebe tas, koks jis buvo seniau. Girdi, tarp komunizmo ir kapitalizmo praraja nuolatos mažėjanti. Pavyzdžiui Toronto Daily Star sako, kad visokios apdraudos žymiai pakeitė kapitalizmą.

Kanados ir eilės kitų šalių darbininkai, aišku, daug ko išsikovojo ir iš kapitalizmo. Bet kapitalistinė pelno sistema tebėra, kaip buvusi. Žmogus išnaudoja žmogų, kaip išnaudoja.

Bet ne visose kapitalistinėse šalyse ir tas yra. Pavyzdžiui, Saudi Arabijoje yra dar 500,000 vergų pilnoj to žodžio prasmė. Sakoma, kad dabar bandoma nors dalį tų vergų paliuosuoti, nes Saudi Arabija randasi pavojuje karo su Egiptu.

Kitose šalyse, ir ne vien arabų, yra šimtai tūkstančių vergų. Daugelyje šalių labai mažai žmonių valdo visus turtus, o didžiama gyvena pusbadžiai.

J. P.

Geras Visas Javų Derlius Kanadoje

OTTAWA. — Šiomet kviečių derlius Kanadoje buvo labai geras. Ypatinai gerai užderėjo kviečiai prerijų provincijose.

Šiomet kviečių buvo prikulta 557,554,000 bušelių. Praėjusiais metais buvo prikulta tik 283,394,000 bušelių. Sausra praėjusiais metais labai pakenkė javų derliui.

Užderėjo ir kiti javai. Pavyzdžiui, avių buvo prikulta 493,610,000 bušelių (1961 metais buvo 283,965,000 bušelių), miežių 165,888,000 bušelių (1961 metais 112,640,000 bušelių), rugių 12,644,000 bušelių (1961 metais 6,519,000 bušelių), sėmenų 15,685,000 bušelių (1961 metais 14,318,000 bušelių).

Kaip matome, Kanados fermeriai turėjo gerą derlių. Klausimas dabar, kaip pavyks surasti rinkas šiemis javams.

vininkų ir darbininkų taikytos, aną dieną čia pareiškė, kad streikas dar nėra pasenęs dalykas. Jis nežinaš tokios priemonės, kuri padėtų išspręsti visus samdytojų ir darbininkų ginčus be streiko.

Šiuo pareiškimu jis smarkiai užvažiavo tiems unijų lyderiams, kurie yra išsireiškę, kad streikas yra atgyvenęs savo dienas. Tiesa, tokių lyderių nedaug.

Streikas yra paskutinė darbininkų priemonė. Kada derybos eina iščius metus ir samdytojai neparodo noro susitarti, tai ką tuomet darbininkams daryti? Jei streiko teisės nebūtų, tai samdytojai visai nesitartų.

Lietuvis Stogų Dengėjas

Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE.

Tel. HO. 6-8252

Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstthrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

šviežias maistas. Geras pasirinkimas įvairių lietuviškių valgių. Turime kambarių apsimostijimui.

Savininkas Ch. Pampalas

Telefonas: LL 4-6917

Lilia Flower Shop

630 QUEEN ST. W.

TORONTO

Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuviams ir Kitiems Reikalams.

Telefonas EM. 6-4183

Škotijos Lietuvis Tarybų Sąjungos Sostinėj Maskvoj

Juozas Macevičius

(Tąsa)

Tarybiniai gelžkeliečiai gerai aprūpinti. Jie turi gražias svetaines, klubus, teatrus, klinikinės ligoninės, savo vaikučių auklėtuves ir gyvena puikiuose butuose.

Pirmiausia nuvykome į pensijonų namus. Šie namai, kaip jau pirmiau minėjau, kaip Berlyne matėm: erdvūs, švarūs ir su visokiais parankumais. Buvom ir jų kambariuose. Kalbėjomės su įnamiais. Jie gyvena šiltai, valgo sočiai, kaip buvo matyti iš atsakymų, kuriuos gavome iš šeiminkinių.

Nuvykome į "kindergarten". Pirmiausia matėm miegančius vaikučius. Čia toks patvarkymas. Vidurdienį vaikučiai pramiega porą valandų. Visi guli paskirose lovutėse.

Paskui įėjom į didelį kambarį, kuris atrodė kaip šokių svetainė. Mokytoja atsivedė būrį berniukų ir mergaičių, nesėdėnių kaip 6 metų. Vaikučiai pašoko keletą šokių. Paskui dar mergaitės pašokino ir mus.

Autobusu nuvažiavom į vidurinę mokyklą. Tai didelis pastatas su daugeliu klasių. Prie pat mokyklos įrengtas plaukiojimo baseinas. Viskas įrengta labai puikiai. Aplankėm vieną klasę, kur mokinosi 150 studentų. Buvo visos jau paaugusios merginos. Jos baigė vidurinę mokyklą ir ruošėsi užimti savo vietas gyvenime.

Aš užklausiu, ar teisybė, kaip yra kalbama nekurių žmonių Škotijoje, kad Tarybų Sąjungoje yra skirtingos mokyklos dėl valdininkų, generalų ir kitų inteligentų vaikų? Studentės skaniai nusijuokė iš mano klausimo. Buvo atsakyta, kad jokio suskirstymo Tarybų Sąjungoje nėra.

"Čia yra generalų, angliakasių, gydytojų, kolūkiečių ir gelžkeliečių dukterų", pasakė mums. "Jos mokėsi čia visos, jos visos yra lygios".

Po piet turėjome ekskursiją. Eksploravom aplink Kremlių ir vidų sienų. Pirmiausia lankėmės muziejuje, kur caro kasdieniai gyvenimo poreikiai išlaikomi. Ten sudėta viskas: ir smulkios brangenybės po stiklu, ir iškamša arklio, kokiu caras jodinėjo, visoki vežimai. Vežimų buvo net 15, taipgi ir

pakinktai ir botagai.

Kitame šone Petro Didžiojo deimantais nusagstytos kėdės sostai ir karūnos. Čia pat ir indai, auksinės ir sidabrinės taurės, lėkštės, peiliai ir šakutės, puodai. Viena žodžiu, viskas. To viso vertė mažiausia 500,000,000 anglišku svaru.

Kitame skyriuje matėm carienės poreikius. "Kukliai" ji gyveno. Turėjo tik 1,500 viršutinių suknelių.

Čia taip pat yra visokių gamtos gėrybių: gabalai deimanto, aukso ir t. t. Yra net kelių svarų meteoras iš "dangaus".

Iš čia nuėjom į caro gyvenvietę. Pirmiausia užėjom į caro privatišką bažnyčią. Ji randasi arti caro gyvenvietės. Darbar ji paversta muziejum. Nėra caro — nėra kam ir melstis. Erdvų caro kiemą supa net trys bažnyčios. Caras buvo apsisėdęs bažnyčioje, bet "velnias" vistiek pagriebė jį. Prie vienos bažnyčios yra ir varpas, kurs sveria 100 tonų. Jo vidu-

je yra užtektinai vietos visai šeimai gyventi.

Vėliau turėjome susitikimą su nariais iš Tarybų Sąjungos-Britanijos Draugystės Draugijos.

Kitą dieną lankėmės gelžkeliečių unijos centre. Susitikome ne tik su gelžkeliečių unijos pareigūnais, bet ir pačiais gelžkeliečiais, kurie papasakojo apie savo darbo sąlygas, algas, pensijas ir t. t.

Kaip patyrėm, kiekvienas išdirbęs 25 metus gali pasitraukti nuo darbo ir gauti pensiją, mažiausia 100 rublių į mėnesį. Angliškais pinigais išeina 10 svarų į savaitę. Škotai net nusistebėjo. Daugelis gelžkeliečių Britanijoje dirbdami gauna vos 10 svarų į savaitę. Pensijonams leidžiama į metus dirbti tris mėnesius nepaliečiant pensijos. O jei dirba kiek ilgiau, tuomet pensija sumažinama. Bet jiems nėra reikalo ilgiau dirbti. Gelžkeliečiai uždirba po 200 rublių į mėnesį.

Pensijonai už butą moka 4 rublius į mėnesį. Pensijonai dar gali turėti žemės sklypus, kur gali užsiauginti daržovių, keletą vištų laikyti, nusišerti bekonę ir t. t.

Tokie tai buvo mūsų patyrimai Maskvoje, trumpai kalbant. Visi buvome patenkinti vizitu.

Mokėjime Iisėtis

S. Galberštatas
Biologijos mokslų kandidatas

Norint išvengti nuovargio, labai svarbu ne tik teisingai organizuoti darbą, bet ir poilsį. Mokėjimas teisingai ilsėtis yra ne mažiau reikšmingas už mokėjimą teisingai dirbti. Iš esmės kiekvieno protinį ar fizinį darbą dirbančio žmogaus gyvenimo režimą sudaro ne tik darbo planavimas, bet ir kartu poilsio planavimas.

Šio režimo reikia griežtai prisilaikyti. Priešingu atveju organizmas gali pervargti, netekti savo darbingumo.

Poilsis gali būti pasyvus ir aktyvus. Pasyviai žmogus ilsisi tada, kai jis nieko neveikia. Svarbiausia pasyvaus poilsio rūšis yra miegas, kuris padeda atsigausti centrinei nervų sistemai, atstatyti darbo metu išeikvotas jėgas. Aktyvus poilsis siejamas su tam tikra veikla. Naudingėnis yra aktyvus poilsis, nes įvairių organų kaitaliojimas darbe turi labai didelę reikšmę žmogaus darbingumui. Daugelis genialių moks-

lo bei meno veikėjų ilsėdavosi, keisdami savo užsiėmimų pobūdį. Pavyzdžiui, Mykolas Angelas, pavargęs nuo lipdymo, imdavo rašyti eilėraščius, o didysis poetas Dantė eilėraščių rašymą keisdavo tapyba. Puškinas, dar nebaigęs rašomo kūrinio, jau apgalvodavo naujų kūrinių planus. Genialusis rusų chemikas Mendelejevas, kuris savo nuostabiais tyrimais padėjo pagrindą šiuolaikiniams atomų branduolių tyrimams, pavargęs nuo tiesioginio darbo, gamindavo lagaminus.

Reikia pabrėžti, kad užsiėmimų tvarkraščiai įvairiose mokyklose paprastai sudaromi taip, kad mokiniai kuo mažiau nuvargtų. Tuo tikslu, pavyzdžiui, po fizikos pamokos skiriama istorijos arba kalbos pamoka, o ne geometrijos ar matematikos pamoka.

Dienos metu reikia prisilaikyti griežto ir racionaliai nustatyto darbo bei poilsio režimo. Svarbu teisingai kaitalioti įvairias darbo formas, teisingai išnaudoti trumpalaikes pertraukas poilsiui. Dirbant bet kurį darbą, kas 45-50 minučių reikia skirti 5 minutes poilsiui. Šio poilsio metu galima pasi- vaikščioti po kambarį, jei dirbamas sėdimas darbas. Po pietų galima apie pusvalandį skirti pasyviai poilsiui — pagulėti.

Prie aktyvaus poilsio reikia priskirti ir kino, teatro bei mu-

ziejų lankymą tam tikromis pastoviomis savaitės dienomis. Poilsio dienos (sekmadieniai) turi būti skirtos išimtinai poilsiui.

Tačiau, kad būtų galima sekmadienį ramiai pailsėti, savaitės būvyje reikia užbaigti visus užsibrėžtus darbus, kad sekmadieniui neliktų jokių rūpesčių. Priešingu atveju gali nukentėti tik pats dirbantysis, paversdamas savo poilsio dieną blogai organizuota darbo diena.

Atostogomis irgi reikia kuo protingiau pasinaudoti. Blogai ir netinkamai praleistos atostogos gali vėliau neigiamai atsiliepti sveikatai ir darbingumui.

Taigi mūsų darbingumas ir nuovargio įveikimas labai priklauso nuo mūsų pačių. Todėl stenkimės kuo geriau tvarkyti savo darbą ir poilsį.

(Mosklos ir Gyvenimas)

Iškrėtė Šposą

Jungtinių Valstijų paštas iškrėtė šposą pašto ženklukų rinkėjams.

Prieš kiek laiko buvo išleisti pašto ženklai pagerbimui Jungtinių Tautų sekretoriaus Hammarskjoldo. Jie, tačiau, turėjo netikslumų. Ir kadangi jų buvo nedaugiausia, tai juos greitai išgrobstė. Vienas rinkėjas turėjo komplektą iš 50 ženklų ir vertino jį \$500,000.

Dabar paštas nutarė išleisti 120,000,000 tokių ženklukų. Dėl to jų vertė sakoma tiek nupuls, kad minėto rinkėjo



Telšių miesto liaudies meno meistrai, susibūrę prie rajono pramonės kombinato, šiomis dienomis turi ypač daug darbo. Audėjos audžia tautines juosteles eksportui į Ameriką, į sąjungines respublikas iškeliauja kilimėliai, takeliai. O medžio drožėjai labiausiai užimti — jie gamina suvenyrus Maskvai. Ne vienas šalies sostinės gyventojas ar svečias apsidžiaugęs nusipirkęs dailiai išdrožintą, raštais ir gintaro gabalėliu papuoštą lietuvišką klumpę. Pirmoji 1,000 lietuviškų klumpių siunta jau pasiūsta į Maskvą. Šiuo metu ruošiami antroji suvenyrų siunta.

Nuotraukoje: liaudies meistras Vacys Banevičius atrenka suvenyrus Maskvai.

komplektas bus vertas vos \$2.00. Jis, žinoma, pyksta ir sako, kad tai baisi šunystė iš pašto pusės.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Mirus

ANTANUI LAURUSEVICIUI
(Brockville, Penn.)

Reiškiame gilią užuojautą jo broliams Franui ir Jonui Laurusevičiams ir jų šeimoms.

J. ir A. Ylai

Z. ir B. Janauskai

K. ir F. Kilikevičiai

F. Gūtauskas

O. Bealle,
— 3rd Ave.,
Over, B. C.

Newfoundlan-
damento rin-
liberalai su
priešakyje.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanađoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

KVEBEKO ŽMONĖS UZGYRE NACIONALIZACIJĄ

Lapkričio 14 dieną įvykusieji provinciniai rinkimai Kvebeko provincijoje aiškiai parodė, kad Kvebeko provincijos žmonės stovi už nacionalizaciją elektros kompanijų. Liberalai, kurie pasisakė už nacionalizaciją, išrinko 63 atstovus, o nacionalistai, kurie stoji prieš nacionalizaciją, tik 31. O 1960 metais liberalai išrinko 52, o nacionalistai 42. Taigi, liberalai laimėjo dar 11 vietų.

Kanados žmonės norėtų matyti ir daugiau nacionalizacijos. Dujų biznis taip pat turėtų būti nacionalizuotas visoj Kanadoje. Elektra, dujos, vanduo ir daugelis kitų dalykų, kurie visų piliečių naudojami kasdien, turėtų būti ištraukti iš spekuliantų rankų.

JIS TAI MATO LABAI AIŠKIAI

Indijos premjeras Nehru savo parlamente pasakė: "Nei viena pusė negali paklupdyti kitą... Turi būti surastas kelias užbaigimui karo su garbe mums". Tai labai teisingi žodžiai. Nei Indija, nei Kinija negali tikėtis pergalės. Jos gali kariauti dešėkus metų, bet iš to gera nebus.

Labai gerai, kad Nehru tą aiškiai mato. Bet jis turėtų taip pat matyti ir tai, kad jeigu Indija nori baigti karą su garbe sau, tai gal ir Kinija nori to paties. Tą "garbę" taip pat reikėtų skelti pusiau. Taika negali būti daroma vienos pusės naudai.

Chruščiovas ir Kennedys parodė pavyzdį. Ir vienas nusileido ir kitas nusileido. Galimas daiktas, kad karštagalviams tai nepatiko. Bet milžiniška didžiūma žmonijos giria juos už tai. Ir dar daugiau girs, jeigu tą klausimą sutvarkys taikiu keliu.

JUOS VALDO "KIPŠIUKAI"

Skaitant "vaduotojų spaudą", kurion įeina ir kanadiečių "vaduotojų" laikraščiai, nenoromis gaunasi išvada, kad šiai spaudai vadovauja "kipšiuškai". Nors tai religijas palaikantieji laikraščiai, tačiau jie perdėm persunkti neapykantai tiems, kurie kitaip žiūri į gyvenimą. Kiekvieno rašėivos raštai nukreipti prieš kairiuosius, prieš socialistines šalis, ypač prieš tuos žmones, kurie aukojasi, kad vargstančiųjų masių gyvenimas būtų pagerintas.

Jeigu jie turėtų pakankamai įtakos į didžiuosius Vakaryų lyderius, tai žmonijai grėtų greitas susinaikinimas. Diena diena jie rėkia ant jų, kodėl jie nesigriežia ginklo. Tai visai nesuderinama su jų išpažįtamuoju krikščionišku mokymu.

Taikos šalininkams reikia tvirčiau veikti prieš tuos "dievo tarnus", nes jie nejuokais nori sukelti pasaulyje baisų pragarą.

KEISTI ŽMONĖS

Ryšium su Belgijoje įvykusiu teismu, kuriame motina, gydytojas ir kiti šeimos nariai buvo teisiami už nuuodijimą normalaus kūdikio — talidomido tablečių aukos, ir Kanadoje pasireiškė daug diskusijų. Kaip ir buvo galima tikėtis, dvasininkai ir jų įtakoje esantieji pasauliečiai pasmerkė teismą už išteisinimą motinos ir gydytojo. Jie visi vienu balsu šaukia, kad tai buvo žmogžudystė ir dėl to negali būti pateisinama.

Bet jeigu jie taip priešingi žmogžudystei, tai kodėl jie nestoja pietu prieš karus? Priešingai, kai prasideda karas, tai jie siunčia dvasiškius į frontus laiminti karius, kad jiems dievas padėtų žudant kitus. Juk tai baisi nedorybė. Kitos pusės dvasiškiams daro tą patį.

Dviejų savaičių kūdikio nužudymas, kada jis sužalotas ir jam atėjties nėra, yra pasigailėjimo aktas. Žinoma, nėra tai girtinas elgesys. Bet gal neblogesnis, negu kad auginimas tokio žmogaus gyvenimui, kuris jam būtų viena ilga nelaimė.

Kaip Eina BL Vajus

Laike praeitos savaitės gauta 8 naujos prenumeratos ir \$360.88 aukų. Vajininkų eilė padidino keturių vietovių vajininkai, būtent: Brooklyno, Camdeno, San Leandro ir Edmontono. Port Arthuro, Čikagos, Vancouverio, Lawrence ir Rochesterio vajininkai gražiai papildė vajuos veiklos rezultatus. Atskiri vajininkai K. Rimkienė, V. Bunkus ir J. Legas didžiausius šuolius atliko vajuos veikloje. Eilė kitų vajininkų ir rėmėjų taipgi labai gražiai pasirodė su talka ir parama dėl Liaudies Balsos. Kas svarbiausia, tai kad daugiau draugų atkreipia dėmesį į patį būtinausią reikalą — gavimą naujų prenumeratų. Linkėtina, kad ir toliau daugėtų gavimas naujų prenumeratų.

Montrealo ir Toronto vajininkų tarpe smarkėja lenktyinės už kuo pasekmingesnį vajuos pravedimą. Toronto visi trys pirmaujantieji vajininkai padarė didelius šuolius pirmyn ir dabar turi punktų sekančiai: P. Samoška 295, A. Daukantas 257 ir J. Valūnas 153.

Tarprajoninėse lenktyinėse pakaitų neįvyko. Pirmas rajonas vis laikosi pirmoje vietoje. Trečio ir ketvirto rajono draugai gražiai pažengė pirmyn su aukomis ir atnaujintomis prenumeratomis, bet su naujomis prenumeratomis dar vis nepasirodo, o šis reikalas reikia imti dėmesin su didžiausiu rūpestingumu.

Iki lapkričio 19 d. vidurdienio iš rajonų gauta sekančiai:
Iš pirmo rajono 3 naujos prenumeratos ir \$373.00 aukų.
Iš antro rajono 6 naujos prenumeratos ir \$316.60 aukų.
Iš trečio rajono \$154.00 aukų ir iš ketvirto — \$34.50 aukų.
Iš JAV gauta 6 naujos prenumeratos ir \$583.90 aukų.
Bendrai laike šio vajuos jau gauta 15 naujų prenumeratų ir \$1.462.00 aukų.
Vajininkai ar jų grupės dabar lenktyinėse išsirikė ir turi punktų sekančiai:

Toronto vajininkai	1,039
Montrealo vajininkai	980
Čikagos vajininkai	567
Eastono vajininkai	400
Port Arthur vajininkai	298
Brooklyno vaj.	148
Rochesterio vaj.	131
Lawrence vaj.	115
Philadelphijos vaj.	111
Winnipeg'o vaj.	92
Vancouverio vaj.	83
Detroit'o vaj.	78
Tillsonburgo vaj.	68
Yucaipa vaj.	56
Waterburio vaj.	40
Norwoodo vaj.	33
Camdeno vaj.	31
Bostono vaj.	30
Hamiltono vaj.	26
San Leandro vaj.	25
Eddystono vaj.	22
Rockfordo vaj.	20
Binghamtono vaj.	15
Windsoro vaj.	11

Pittsburgo vaj. 10
Edmontono vaj. 10
Westvilles vaj. 9
Clevelando vaj. 8
Worcesterio vaj. 6

Tai jau gražus būrys vajininkų ar jų grupių atsiliėpę su vajuos veiklos rezultatais. Liaudies Balsas laukia jų daugiau. Pakartotinai prašome nepalikti vajuos pravedimo reikalo ant paskutiniųjų vajuos dienų.

Švenčių Proga Sveikinimai

Skaitytojai, jūsų šeimos ar organizacijos linke per Liaudies Balsą pasveikinti savo gimines, draugus ar pažįstamus Kalėdų ir Naujų Metų proga, esate prašomi savo pasveikinimus prisiųsti kuo anksčiau. Jie turi pasiekti LB raštine ne vėliau gruodžio 14 d. Anksčiau geriau. Tik su Naujais metais sveikinimai bus priimami iki gruodžio 21 d.

K. Kilikevičius

Nori, Kad Kompanijos Siektų Politinės Galios

N. Aukštuolis

Įdomus dalykas paaiškėjo aną dieną Toronte. Kalbėdamas Personalo Asociacijos Toronte konferencijoje, buvęs General Electric Co. viceprezidentas ir vyriausias vedėjas Lemuel R. Boulware agitavo, kad korporacijos siektų politinės galios.

Kaip Jungtinėse Valstijose, taip ir Kanadoje, sakė jis, politinės partijos gražiai pakalbėtos apie pelnus, bet greitai nusileidžiančios žmonėms, kurie sako, kad pelnai gana dideli ir firmos gali pakelti algas darbininkams.

Biznis negalės laukti pagalbos iš politikierių, kurie taikstosi žmonėms. Jis turįs ieškoti pagalbą iš biznio vedėjų. Jie turį ne tik vesti kompeticiją biznyje, bet ir politikoje.

"Vedėjai dabar turi kovoti už politinę galią, kad priverstų žmones pradėti prielankiai žiūrėti į biznij", pasakė jis trumpai ir stačiai.

Jis, žinoma, kalbėjo ne iš kepurės. Kaip Jungtinėse Valstijose, taip ir Kanadoje pradeda aktyviai dalyvauti politikoje patys biznieriai. Rockefelleris Jungtinėse Valstijose yra vienas iš daugelio pavyzdžių.

Panašiai kalbėjo ir kiti minėtos konferencijos dalyviai. Vienas pasiūlė maždaug "smegenų plovimą", kad dirbančios masės suprastų, kokią naudą duoda joms "laisvas užsiėmimas".

Carl A. Pollock, Kanados Pramonininkų Asociacijos prezidentas, pareiškė:

"Kad žmogus prie fabriko mašinos įvertintų ir suprastų, ką jis skaito, mato ir girdi... ir ką nors apie tai, kas dedasi industrijoje ir kompanijoje, kurioje jis dirba, jis turi turėti

Pasiskaitymui Tiems, kurie Reikalauja Karo

S. Karpė

Visoki veiksniai ir birčistai nusiminę, kad Kennedys pasidavė Chruščiovui, J. Kardelis tiesiog sako, kad jie baisiai nusivylę, kad Kennedys nepasinaudojo gera proga. Bet tiems reiktų nepamiršti, kad nepasinaudojimas ta proga veikiausiai davė progą ir jiems pareikšti viešai savo nusivylimą, kad troškimai neišsipildė.

Štai kokius dalykus praneša Britanijos Strateginių Studijų Institutas:

Tarybų Sąjunga turinti 75 tarpkontinentinius balistinius sviedinius, o Jungtinės Valstijos 450. Tarybų Sąjungos sviediniai esą galingesni.

Prie to, Tarybų Sąjunga turinti 700 vidutinio tolio (iki 2,000 mylių) ir trumpesnio tolio balistinių sviedinių. Vakarai turį 250.

Taigi, bendrai apie 1,500 nuklinių bombų.

Prie to yra šimtai bomberių, kurie gali nešti atomines bombas. Submarinų.

Tai, žinoma, paviršutinės žinios. Jos nei kiek neperdėtos.

Atominio karo atsitikime visi didesni miestai būtų pavirsti pelenais. Radiacija būtų baisi. Kas tuomet begalėtų gyventi?

Kalbėdamas Oitarijos Darbo Federacijos konvencijoje Niagara Falls, jos pirmininkas Dave Archer pasakė:

"Ar svarbu mums, kaip unijistams, kad taikus išsprendimas Kubos krizio būtų surastas, kad šaltasis karas tarp Tarybų ir Demokratijų būtų sumažintas?"

"Jeigu man būtų leista panaudoti dirbtuvės kalbą, aš pasakyčiau, kad 'damned right' svarbu. Gali būti taip svarbu, kad, nuodugnai išanalizavus, gali pasirodyti, jog nuo to priklauso, ar mes gyvensime ar žūsime".

Kas nori gyventi, tas turi kovoti prieš karą, už sugyvenimą.

Mirė P. Šmitas

BLAIRMORE, Alta. — Mirė Petras Šmitas, sulaukęs 83 metų amžiaus. Paliko nuliūdime gyvenimo draugę ir du sūnūs. Palaidotas Blairmore kapinėse. Susirinko gražus būrys tautiečių palydėti į kapus.

Liūdime netekę tautiečio ir reiškiamame užuojautą likusiai šeimai.

F. K.

nors kiek faktų, kad galėtų pasidaryti aiškų vaizdą.

"Mes, vadovybė, turime daryti daugiau, kad jis būtų tinkamai ir užtenkamai informuotas".

Eterėsi...
kuo greič
tapti kar
lis, jog j
dalyvauti
nedavė j
tis išran
mis ji ni
si, jai re
kuris pa
Toks tali
pas". Be

Tėvas
dabar be
ginti.

Jeigu
ne, tai ži
pa". O

ilgi pakv
Atsiv
rė nusk
kad vier
kiu būd
mą. Jos
krypo į
čiaf bok

Tos d
tik kuni
rei ir j
dodavos
rūmai b
supti p
kad nuv
Iksias

be vand
versias
tui. A
vanden
požemi
si iki a
kranto.

statom:
maistas
davo ir
pastebi
puldav
čiantį
lėse sa
ti.

Kaip
kranta
mas. T
nedidel
kūpsoj
tarsi g
čia. p
Eter

dažnai
rija pr
ilsėdav
Upė
visai
jos. I
gan to
kopti k
iš čia l
jis pla
gianči
numan
vėti t
lyje.

Ir n
divo
mis k
kant,
jo ir
epusė.
Tą v

Eterė,

Pastabos

Kubos krizis, kaip man atrodė, parodė pasauliui, kaip pavojinga žaisti ginklavimosi lenktynėmis.

Nemažiau už kitus šį pavojų pamatė ir prezidentas Kennedys.

Ir ką jis būtų turėjęs daryti, jeigu Chruščiovas nebūtų atėjęs su savo pasiūlymu?

Juk tik vieno žingsnio — skandinimo tarybinių laivų — bereikėjo, kad būtų buvę jau sunku grįžti atgal.

Daug kas mano, kad dabar ir JAV valdžia darysianti posukį savo santykiuose su Tarybų Sąjunga, savo militariniuose planuose.

JAV valstybės departamento pareigūnas Carl T. Rowan atvirai pasakė ukrainiečiams, kad JAV tikrai nežino, ko taip vadinamos "pavergtos" tautos nori.

Jos, tačiau, gerai žinančios, kad pabėgėliai nėra tų tautų atstovai. Juos laikančios privačiais žmonėmis, į jų nuomones žiūrincios kaip į privačių žmonių nuomones.

Kiek anksčiau pats prezidentas Kennedys pasakė:

"Jeigu žmonės pasirenka komunizmą, mes su tuo sutinkame".

O kad yra žmonių, kurie pasirenka komunizmą, tai negali būti abejonės.

Praėjusio karo pabaigoj juk visi Rusijos sąjungininkai buvo užpuolę jauną tarybinę valdžią, bet liaudis apgynę.

Hitleris su Musoliniu buvo užsimoję sunaikinti Tarybų Sąjungą, bet nudegė nagus.

Kinijoje taip pat nacionalistai buvo priversti bėgti pasikėlus palus, nors jiems visai padėjo amerikiečiai.

Faktų netrūksta, kas nori jus matyti.

Kai kam iš "vaduotojų" užkliuvo, kad Liaudies Balsas netrukšmauja sulaukęs 30 metų amžiaus.

Dėl to daro išvadą, kad Liaudies Balso dienos suskaitytos. Girdi, nusiuko nuo Liaudies Balso jo skaitytojai.

Ne pirmą kartą jie taip apsidžiaugia, bet veltui.

Liaudies Balsas nemiršta.

Tiesa, senųjų ateivių eilės retėja. Niekas to neginčija. Bet to neišvengs ir naujieji.

Tie, kurie tebėra gyvi, pasirengę išlaikyti laikraštį ir toliau. Tai rodo vėjais rezultatai.

J. V.

BANGKOK. — Thailando vidaus reikalų ministras piktinasi, kad JAV nepildo savo pažadų gelbėti atstatyti audrų nuteriotus pietrytinius šalies rajonus.



Tarybų Lietuvoj, kaip ir visoj Tarybų Sąjungoj, komjaunoliam vaidina labai svarbią rolę visur, visose gyvenimo srityse. Jie labai svarbų vaidmenį vaidina ir gamyboje ne tik savo darbštumu, bet ir sumanumu. Nuotraukoje — Vilniaus Lelijos siuvimo fabriko ketvirtosio cecho viršininkas R. Jonkus, operatorė N. Mazlova ir "Komjaunuoliško prozektoriaus" štabo viršininkė M. Noreikienė ruošiasi komjaunuoliškų pasiūlymų radijo laidai.

Ką Kiti Rašo

Susitiko gražiai

JAV ir TSRS laivai susitiko gražiai. JAV karo laivai inspekcijai gabenamų iš Kubos sviedinių neišsodino savo inspektorius į tarybinius laivus. Inspekcija daryta nuošaliai sustojusių JAV laivų tarybiečiams nudenigus gabenamus daiktus. Vieno malūnsparnio įgula nuleido TSRS laivo įgulai dovaną, o tarybiečiai pasiuntė tuo pačiu susisiekimu amerikiečiams dovaną — vodkos.

Amerikiečiai nustebė, kad į jų signalus atsakyta angliškai.

Susitikimas buvo gražus ir draugiškas. Svarbu tai pažymėti, nes JAV spauda ir kai kurie radijo ir televizijos transliuotojai ir komentatoriai iš kailio neriasi neapykantos kurstymui. Atrodo, kad jiems nevyksta net ir karinėj tarnyboj esančius pakurstyti.

Karas baugina visus. TSRS vyriausybės iniciatyva abiem pusėm susilaikius nuo karo Kuboje padarytas geras įspūdis į amerikiečius ir karinėje tarnyboje.

Pasilieka tik vienas nesutikimas. Kubos vyriausybė sako, kad gauti iš TSRS bombanešiai yra jos nuosavybė. Kuba pirko juos, o nėra bet kokių tarptautinių įstatymų drausti tai. JAV pardavinėja kitiems bombanešius.

Kalbama, kad JAV vyriausybė atsižadės reikalavimo išgauti ir bombanešius, kurių esama apie 30 Kuboj.

SNO pareigūnai sako, kad su Raudonojo Kryžiaus inspekcijos Kuboje reikalui irgi padaryta progreso.

Karo pavojus Kuboj prašalintas bent laikinai. JAV vyriausybei daro didelio sunkumo karo kurstytojai, dalis spaudos ir politiniai demagogai. Bet reikalaujančių invazijos senatorių, kongresmanų pralaimėjimas rinkimuose pa-

rodo, kad dauguma žmonių nepritaria invazijai, nenori karo.

— Vilnis

Jau atsibodo

Jau ir dabar ženklai rodo, kad valstybės departamentui veiksnų klebenimas į duris, kad išlaisvintų jiems Lietuvą, atsibodo. Pats "Draugas" rašo, jog departamento atstovas Carl T. Rowan ukrainiečiams nacionalistams netiesioginiai jau pasakė, kad nurimtum ir departamentui nekvaršintų galvos dėl Ukrainos išlaisvinimo.

Iš tiesų, ar pabėgę į užsienį tautos atplaišos turi kokią teisę sakyti, kaip tauta turi tvarkytis, gyventi?

Pavyzdžiui, ką gi toks Grigaitis, Šimutis ir visa jų ruja žino, kad lietuvių tauta nenori tarybinės santvarkos, kai jiems Dan Kuraičio "įspūdžiai" šventa teisybė.

— S. J. Jokubka

Dar dėl Lietuvos gyventojų skaičiaus

Įžymus Lietuvos žurnalistas J. Paliukonis rašo (imame ištraukas iš "Vilnies") apie tūlo Audėno sapaliojimus dėl Lietuvos gyventojų. J. Paliukonio žodžiais:

"Pateko į rankas gana sena žinia apie vieną buvusio Žemės ūkio ministro liaudininko Audėno pranešimą. Jame nagrinėti Tarybų Sąjungos gyventojų surašymo duomenys apie Tarybų Lietuvą. Surašymas parodė, kad 1959 metų pradžioje Lietuvoje buvo 2,711,445 gyventojai, jų tarpe lietuvių 79.32 procento. Pagal Audėno išvedžijimus išeina, kad, esą, "trūksta" apie 150,000 gyventojų. Ir buvęs smetoninės vyriausybės ministras tuoj daro išvadą: girdi, tiek gyventojų esą "išnaikinę bolševikai". Žinoma, tokią išvadą Audėnas

daro nekokiais nors rimtais duomenimis ar faktais pasirem-damas, bet iš piršto išlaužęs, į lubas pasižiūrėjęs, vadovaudamasis vien tuo, kad tai patiks jo reakciniams sėbrams".

Ką gi dėl to gali pasakyti galvojęs žmogus? J. Paliukonis atsako:

"Išaiškinus hitlerininkų ir buržuazinių nacionalistų žvėriškų duomenis visoje Lietuvos teritorijoje, pasirodė, kad tie budeliai išnaikino apie 500,000 taikių gyventojų ir apie 200,000 karo belaisvių bei iš kitų kraštų atgabentų žmonių. Taigi, viso Lietuvos žemėje vokiški ir lietuviški fašistai suguldė apie 700,000 žmonių. Tiesiog šiurpu ir pagaltoti apie tokią baisenybę. Bet kada dabar ką tik pasibaigusiuose dviejuose Impulevičiaus ir jo sėbrų procesuose kaltinamųjų suole sėdėję budeliai ramiai pasakojo, kaip jie šaudė suguldytus į duobes žmones, vaikus, senius, vyrus ir moteris, netenka stebėtis. Arba pasklidžius specialioje parodoje išstatytus albumus su pokiečių Lušos ir panašių tipo banditų nužudytųjų beginklų valstiečių nuotraukomis, gali patikėti, kad ligi tokio žvėriškumo gali nuslysti žmogaus vardo neverti niekšai."

J. Paliukonis prideda dar tai:

"Lietuvos reikalų "žinovu" besidedas, ponas Audėnas turėtų žinoti, kad į Lietuvos gyventojų skaičių atsiliepę ir nemažo skaičiaus lenkų išvykimas iš Vilniaus krašto. O iš Klaipėdos krašto hitlerininkai patraukė su savim beveik visus gyventojus. Daug Lietuvos žmonių yra išsikėlę į gretimą Kaliningrado sritį, buvusius Rytprūsčius, kur senieji gyventojai taip pat išsiblaškė su hitlerininkais".

Štai, visos tos priežastys, dėl kurių Lietuvos gyventojų skaičius 1959 metais buvo mažesnis, negu turėjo ir galėjo būti! Bet ar akli audėnai tai suprass? O jei suprass, ar jie turės drąsos pasakyti, kad pirmesniuose savo plepėjimuose jie melavo?!

— Laisvė

Ką Veikia Opozicija

Jau nekuris laikas, kaip posėdžiauja Kanados parlamentas. Jo darbai labai menki. Bet opozicija pademonstravo savo. Ypač liberalai labai žemai nu-puolė. Jie pasirodė, kad jiems už vis svarbiausia išnešti nepasitikėjimą konservatų valdžiai. Tikrumoje, jos pareiga būtų spirti valdžią, kad ji veiktų Kanados žmonių labui.

Geriausią pavyzdį parodė, kuomet liberalai balsavo su socialkreditoriais, kuomet jie pasiūlė, kad vyriausybė įvestų "debt-free-money". Naujieji demokratai šiuo klausimu balsavo su vyriausybe. Ką reiškia "debt-free-money"? Ką reiškia kad vyriausybė spausdintų esą "išnaikinę bolševikai". Žinoma, tokią išvadą Audėnas

ŠYPSENOS

Mama kyšininkė

"Kaip tie žmonės vadinasi, kurie duoda pinigų kam nors norėdami kokios nors malonės?" klausia Juozukas tėvą.

"Tokie žmonės yra kyšininkai", atsakė tėvas. "Jie duodami kyšius nori įsigyti tai, ko jie neužsitarnavo".

"Mūsų mama yra kyšininkė, tėveli."

"Kaip tai?"

"Ji davė kunigui pinigų, kad jis pasimelstų už dėdės sielą."

—o—

Kokia jūsų garantija

Vieną dieną indijonas atėjo į banką ir paprašė paskolinti du šimtus dolerių.

"Kokią garantiją jūs turite?" paklausė banko vedėjas.

"Turiu du šimtus arklių", atsakė indijonas.

Garantija buvo patenkinanti ir bankas paskolino jam du šimtus dolerių.

Po kiek laiko atėjo į banką tas pats indijonas ir atsinešė \$2,200. Kada jis, skolą atmokėjęs, susivyniojo likusius ir ruošėsi eiti, banko vedėjas pareiškė, kodėl nepavesti bankui globoti jo pinigus.

"O kiek arklių jūs turite?" paklausė indijonas.

—o—

Jeį viską, tai viską

Vienas iš laisvintojų drožė prakalbą. Kalbą užbaigė su šūkiu:

"Atėjo laikas mums atsikratyti komunizmo, socializmo ir anarchizmo!"

Iš salės atsiliepė sena moteriškė:

"O kam gi palikti reumatizmą?"

—o—

prasti.

Kinijoje čiangkaišekininkai praktikavo tokią piniginę sistemą. Praktikavo ją ir eilė kitų šalių vyriausybių. Ir kas iš to buvo? Baisiausia infliacija. Žmonių sutaupos virto nieku.

Ir štai, liberalai, kaip svarbiausia opozicinė partija, balsavo už tokį pasiūlymą. Ir pagaltokit, kas atsitiktų Kanadoje, jeigu tokia tvarka būtų įvesta.

Socialkreditoriai turi keistas idėjas pinigų klausimu. Atsimenate, kaip Aberhartas, socialkreditorių tėvas Kanadoje, kurdamas savo judėjimą sakė, kad jo valdžia duos kiekvienam po \$25.00 į mėnesį. Girdi, lai žmonės perka, ko jiems reikia. Taip būsias gerlaikis atsteigtas. Bet kai valdžią paėmė, jis negalėjo įvesti tokios tvarkos, nes ji būtų prapuldžius provinciją.

J. P.

MEKSIKOS MIESTAS. — Meksikos kongresas užgyrė įstatymo projektą, kuriuo branduolinis ginklas Meksikoje skelbiamas nelegaliu.

Montrealo žinios

Trumpai apie viską

Trumpai apie viską

Kaip tenka girdėti, tai vaju pas mus atnaujinimui Liaudies Balso prenumeratų ir gavimui aukų eina neblogai. Tai malonus reiškiny.

Bet norėtusi priminti tiems, kurie prenumeruoja Liaudies Balsą Lietuvon, kad geras skaičius tų prenumeratų jau išsi- baigusios arba baigiasi su metų pabaiga. Kurie turite užprenumeravę LB savo giminėms ar draugams, patikrinkite pas vartininkus ir atnaujinkite, jeigu pasibaigusios, laike vaju. Tas padės montrealiečiams išpildyti kvotą.

Taip pat svarbu ir naujų skaitytojų gauti vietoje. Yra dar laisvai protaujančių tautiečių, kurie turėtų skaityti Liaudies Balsą.

Lapkričio 11 dieną MLSDP Draugijos susirinkime nominuojant valdybą ateinantiems metams, vicepirmininkui A. Matiukui rezignavus, jo vieton buvo nominuotas B. Kvietinskas. Kiti valdybos nariai pasi- mininkas: J. Vilkelis, kasinin- kas: V. Verbyla, finansų rašti- ninkas: J. Braknys, užrašų rašti- ninkas. Valdybos nariu vieton Kielos išrinktas M. Martusevi- čius. Revizija bus renkama se- kančiame susirinkime.

Valdyba raportavo, kad susivienijimo su Vytauto klubu komitetai turės posėdį lapkri- čio 24 dieną Vytauto klube. Taigi, sekantį susirinkimą lan- kykit visi nariai, nes išgirsime raportą susivienijimo klau- simu.

—o—
Nelė Daversa (Griebliauskai- tė) turėjo operaciją ant širdies.

Zonė Juozalaitienė turėjo operaciją ant vidurių Royal Victoria ligininėj.

Danė Barzdenienė turėjo ope- raciją ant apendiko Verduno Generalinėj ligininėj.

Linkiu liginėms greitai pas- sveikti.

—o—
Onutė Strelienė išvažiavo į Rochesterį į tetos laidotuves.

—o—
Matildai Tautkuvieni (Mik- niūtei) draugės surušė "baby showers".

—o—
Jaunieji Čičinskai, Alrfedas ir Ieva, Edis ir Aldona (Pet- rauskaitė) susilaukė po dukre- lę.

—o—
Iškritis pirmam sniegui Montreale, rytinėje miesto da- lyje ant Veimis gatvės iš kaž- kur atsirado 7 pėdų ilgio gyva- tė, kuri labai išgąsdino praei- vius.

Pašaukta policija ir ugnia- gesiai suėmė nepageidaujamą viešnią.

B. K.

"Per Anksti Apsidžiaugėm"

MONTREAL. — Tai žodžiai mano kaimyno pono Kardelio. Taip jis skundžiasi Nepriklausomoj Lietuvoj dėl to, kad Ken- nedis nepradėjo kariuoti.

Brangūs lietuviai: Norėčiau, kad kiekvienas perskaitytu- mėt Nepriklausomoj Lietuvoj (Nr.7) ir pamatytumėt, kaip mūsų Kardelis nusivylęs, kad neužsikūrė žiaurus karas.

Tur būt nėra pasaulyje tokio išminčiaus, kuris galėtų išaiš- kinti, kas ir kaip išaugina to- kius žmones, trokščiančius žu- dynių, kraujo ir mirties. Nie- kas neprivers manęs tikėti, kad šis išdidus redaktorius Karde- lis nesuprastų karo baisybų, jei aš bemokslė moteris įsivaiz- duoju karo baisumą. Rodos ei- čiau prie jo durų ir neklaus- čiau, ale šaukte šaukčiau: Mie- las tautietii, ar tikrai tu trokšti matyti degančius namus ir juo-

se kančiose besiraitančius žmo- nes?

Netikiu, kad bent vienas ta- vo skaitytojas pritaria tavo troškimams. Visas pasaulis nu- džiugo, kad neužsikūrė ta bai- sioji ugnis.

O tėvynė, brangi Lietuva, kaip tau skaudu girdėti, kad tavo brangioj žemėj išaugo to- kių baisių sutvėrimų, trokščian- čių kraujo... kraujo!

Per ilgus metus galvojau, kad galėtų pranykti "jūs" ir "mes"; kad mes visi būtume vieningi Lietuvos vaikai. Da- bar matau, kad tai labai sun- ku.

Tiesa, daugelį pažįstu vėliau atvažiavusių, ypač moterų, ir su daugeliu teko kalbėtis. Vi- sos išreiškė norinčios taikos ir kenčiančios baimę dėl karo. O kai užsimenu apie J. Kardelio pasisakymą šios savaitės Ne- priklausomoj Lietuvoj, tai at- sako: "O, ponia, tai nesąmo- nės".

Gaunasi supratimas, kad ne- daug tokių, kaip J. Kardelis. Villasalietė

kių ūkininkų, kurie laiko tar- nus ištisus metus. Taigi, mer- gaitė už visų metų darbą gau- davo 400 litų. O kokias algas smetonininkai ėmė?

Jūs atbėgė į užsienį radot geresnį darbininkų gyvenimą, geresnius įstatymus. Pas jus tokių įstatymų nebuvo. O da- bar daug kur jūs kenkiate dar- bo žmonių unijoms, padedatė samdytojams.

Tokie tai iš jūsų "geradėjai".

Tai Bent "Patriotai"

Kuba pranešė, kad sugavo grupę sabotaznikų, išlavintų Jungtinėse Valstijose, kurie no- rėjo išdinamtuoti didelės vario kasyklas Pina de Rio provin- cijoje. Jie jau buvo padėję di- namitą, bet laiku buvo paste- bėta ir kasykla išgelbėta.

Sabotaznikams vadovavo Miguel Angel Orozco Crespo, prie Batisto buvęs leitenantu.

Sabotaznikai buvo atgaben- ti prie Kubos ir iškelti 19 spa- lio, o suimti lapkričio 2. Jų bu- vė viso 12. Iš didesnio laivo jie buvė iškelti į gumines raftas, kuriomis jie ir pasiekė krantą. Su savim jie turėję pusę tonos ginklų ir sproginių.

Crespo suorganizavęs viso 25 "misijas" į Kubą. Nekurios bu- vusios sėkmingos. Bet galų ga- le ir jis pats pakliuvo.

Žydy Operos Lyderis Buvęs Nacių Draugas

Izraelio autoritetai apkalti- no Izraelio Nacionalės Operos koncertorių Hirsą Bireblatą buvus hitlerininkų talkininku Lenkijoje.

Liudiminkai teigia, kad jis atidavęs į nacių rankas 1,800 žydy Lenkijoje karo metu. Jis gali būti teisiomas pagal tuos pačius įstatymus, kaip ir Eich- manas.

Jis buvo išaiškintas, kada jis viename kolektyve pasirodė kaip akompanistas laike rečita- lio. Iš publikos pakilo žmogus ir pasakė, kad jis buvo nacių patikėtiniu koncentracijos sto- vykloje Lenkijoje.

Kaltinamasis paleistas po už- statu. Kada įvyks teismas, ne- sakoma.

Paieškojimas

Aš Ona Balsevičienė (Bealle) paieškau savo sūnaus Victor Bealle, kuris dingo 12 d. liepos mėn., 1960 metais. Žinantieji apie jį malonėkite man prane- ti, už ką aš būsiu labai dėkin- ga.

Pasilieku nekantriai laukian- ti pranešimo.

Mrs. O. Bealle,
2001 E. — 3rd Ave.,
Vancouver, B. C.

ST. JOHN. — Newfoundlando provincijos parlamento rin- kimuose laimėjo liberalai su prem. Smallwoodu priešakyje.

Kas Yra Kaltas

Rašo Ramunė

Jungtinėse Valstijose ir Ka- nadoj pabėgėlių laikraščiai daug rašo apie dabartinį gyve- nimą Tarybų Lietuvoje. Žino- ma, rašyti galima, niekas neuž- draus. Bet tie "rašytojai" rašo tokias nesąmones, kad melas per akis lenda. Rodos, kad tie rašeivos būtų neblaiviamė sto- vyje. Gaila darosi tų, kurie nuo- latos skaito tuos melus.

Pastaruoju metu pastebėjau tūlą Agirdą Stulgį, kuris sako- si tik atvažiavęs iš Lietuvos. Jis parašė Kanados dipukiška- me laikraštyje Nepriklausomoj Lietuvoj straipsnį peikdamas gyvenimą Lietuvoje. Jis pila pamazgas ant Lietuvos žmonių be jokios atodairos. Iš kitos pu- sės, jis giria Smetonos laikų Lietuvą.

Kad dar yra Lietuvoj žmo- nių, kurie vargsta dėl to, kad dar yra savanauzių, simulan- tų ir kitokių buržuazijos lieka- nų, tai faktas. Jie slepiasi kol- ūkiuose, fabrikuose ir kitose vietose. Bet daug tokių jau iš- aiškinta ir jie jau sėdi ten, kur jų vieta. Jie gavo, ką užsitar- navo. Laikui bėgant bus išrink- ti visi ir jie nebegalės kenkti doriems ir darbštiems žmo- nėms.

Tokie parazitai, kai tik gau- na progą, bėga į užsienį. Čia jie ir pila savo neapykantą do- riems žmonėms, kurie neleidžia jiems spekuliuoti, vagišauti.

Mes gerai atsimenam, kokia demokratija ir laisvė buvo jū- sų Lietuvoj. Jums tuomet buvo gerai, jūs buvote neliečiamieji (untouchables). Aš labai gerai atsimenu "nepriklausomybės" laikų gyvenimą. Man teko ma- tyti ir patirti bežemių šeimų ir našlių motinų gyvenimą. Daug kas gyveno pusbadžiai ir pus- nuogi. Gydytojų ir medicinos pagalbos jie nežinojo. Gydyto- jai ir medicina buvo tik turtuo- lių prabanga.

Aš pažinau šeimą (tokių bu- vo labai daug), kurią jūsų antstolis išmetė nuo 5 hektarų žemės. Šeimoje buvo 4 maži- čiai vaikai. Tėvai negalėjo už- simokėti skolas. O šeima buvo labai taupi. Misdavo daugiau- sia daržovėmis.

Pas jus darbo žmogus buvo ne žmogus, o įrankis, gyvulys.

Dėl senų žmonių valdiškų prieglaudų buvo tik kelios, pa- vargėlių prieglaudos buvo pri- vatiškos. Pensijas jūs tik sau davėte.

Aš atmenu, kaip viena mer- gaitė man sakė, kad ji tarnau- ja visus metus pas vieną ūki- ninką už 400 litų. Ir ji sakė, kad ji laiminga, nes nedaug to-

Specialistai Drabužių Dažytojai Jos. Petrera & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD. LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu. Telefonas: OR. 4-7578

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malnumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860
Montreal 2, P. Q., Canada

WINSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, kilimus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry moderniškiausių STORAGE. Greitas patarnavimas.

Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Pranešimai

Toronto, Ont.

K.I.L.D. Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, lapkričio 25 d., 7 val. vakare, 160 Claremont St.

Visus kuopos narius prašome dalyvauti susirinkime. Nariai, kurie dar negavę knygų už šiuos bei praėjusius metus, prašomi dalyvauti susirinkime ir pasiimti knygas.

Kuopos valdyba

Torontiečių Kronika

Neteko brolio

Pranas ir Jonas Laurusevičiai neteko brolio Antano, kurs gyveno Frockville mieste Pensilvanijos valstijoje. Antanas mirė praėjusią savaitę.

Beveik tuo pat laiku E. Laurusevičienės brolis Jonas Mikėlaitis, gyvenęs Rouyn, Que., turėjo didelę auto nelaimę, kurioje jis buvo labai sunkiai sužeistas.

Turėjo operaciją

Praėjusį pirmadienį Scarborough General ligoninėje turėjo sunkią operaciją Helen Degutienė.

Mirė

Praėjusią savaitę buvo palaidota Petro Žižo žmona. Jos vyras mirė keli metal atgal.

Rep.

Pradedama Kovą Prieš Aukštas Kainas

TORONTO. — Grupė susirūpinusių piliečių turėjo susirinkimą ketvirtadienį, lapkričio 8 d., apdiskusavimui veikimo prieš nuolatos kylančias maisto ir kitų gyvenimo reikmenų kainas.

Grupė pasivadino laikinu vėjais prieš aukštas kainas komitetu (Fair Prices Campaign Committee) ir pagamino peticiją, kurioje vyriausybė raginama imtis akcijos numušimui kainų.

Komitetas planuoja sušaukti konferenciją sausio mėnesį, kad suvedus kartu asmenis, kaip ir organizacijas, kurie suinteresuoti šiuo klausimu, kad suplanavus programą dėl tolimo veikimo.

Peticija sako:

"Mes pasirašiusieji protestuojame prieš drastišką maisto kainų kėlimą.

"Mes randame, kad darosi vis sunkiau palaikyti šeimų maistą maistingu. Mes jaučiame, kad mūsų vysiausybė privalo imtis akcijos apsaugojimui žmonių, sulaukymui pelnagrobystės gyvenimo reikmenų srityje ir numušimui kainų iki žmoniško lygio".

Komitetas kreipiasi į suinteresuotus asmenis ir organizacijas ir kviečia susirūsti su juo. Rašykite ar telefonuokite: Mrs. Alice Maigis (Maigienė), 314 Westmoreland Ave., Toronto. Telefonas: LE. 2-7955.

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Įskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta.
Antradienį, Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westonietis K. Doveikos žentas)
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti
Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

CBC PILNA "SOCIALISTŲ"

CALGARY, Alta. — Miesto pramonininkų tarybos buvęs prezidentas G. Love rėkė, kad Canadian Broadcasting Corporation yra pilna "socialistų".

Pati korporacija esanti didžiausias "socializmo" promoto.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College Street
WA. 2-6112, WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

J. LUNSKY

AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pri-taiko akinius.

470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

teris. Supraskit, valstybinė, ne privatiška.

Kapitalistams socializmas vaidenasi ant kiekvieno žingsnio.

HAVANA. — Stkoma, kad F. Kastro sutiko atiduoti tarybinius bomberius, kurie randasi Kuboje.

Bet jokių būdu jis nesutiks su užsieniečių inspekcija.

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus.
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius, šliūbinius žiedus ir kt.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinių Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto